Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Moção Nº 1/2026          Excelentíssimo Senhor Presidente

            Senhores Vereadores

Aplausos ao Atleta Marcio Nazaré Guimarães, por atuar como jogador amador de futebol e
atualmente como atleta voltado ao Tênis de quadra, demonstrando excelência profissional,
preparo técnico e espirito de equipe.

Senhor Presidente,

Senhora e senhores Vereadores

E com elevado orgulho e admiração que submeto á apreciação desta casa legislativa a
presente moção de aplausos ao atleta Marcio Nazaré Guimarães, pela dedicação e empenho
no esporte.

Uma Trajetória de Minas Gerais a São Paulo!

Nascido em 8 de setembro de 1974, data que coincide com o Dia de Nossa Senhora de
Nazaré, na histórica cidade de São João Del Rei-MG, Márcio Nazaré Guimarães, católico,
mineiro, filho do saudoso Geraldo Silvino Guimarães e Dona Nadir De Andrade Silveira
Guimarães, que encontrou seu lar e consolidou sua vida na cidade de Alumínio-SP. Casado
com Adriana Aparecida Martins Guimarães, natural de Coimbra-MG, dedicada e amorosa,
pilar indispensável na família, juntos eles formam uma linda família, tendo um casal de filhos:
Willian Wallace Martins Guimarães (23 anos) e Karina Martins Guimarães (15 anos).

Sua jornada profissional teve início na zona rural. Ainda jovem, trabalhou ao lado de seu pai,
mãe e irmão na pecuária na região de Ribeirão Grande-SP, e posteriormente atuou na
agricultura na região de Tatuí-SP.

Aos 23 anos, em 1997, Márcio mudou o rumo de sua carreira profissional ao se mudar para
Alumínio, onde reside há 28 anos, formado em Metalurgia e funcionário da Companhia
Brasileira de Alumínio (CBA), empresa na qual trabalha há 27 anos, três deles por meio de
empresas terceirizadas e os últimos 24 anos como funcionário direto.

Apaixonado por esportes e torcedor do Palmeiras, o "Maior Time do Brasil e o 1° Campeão
Mundial". Além de acompanhar, ele é um atleta amador dedicado, jogou em vários clubes
amadores: Ribeirão dos Cruzes e Ribeirão Grande da cidade de Ribeirão Grande-SP,
Estação Experimental e Cruzeiro da cidade de Capão Bonito-SP, Grêmio Real Aluminense,
Julic, Viracopos, Paraíso, Associação Atlética Alumínio, Time da Laminação (interno CBA) e
100Preconceito da cidade de Alumínio-SP. Praticante de futsal, futebol de areia, futebol de
campo, atletismo e, mais recentemente, tênis, demonstrando uma frequente evolução e se
destacando em quadra.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Representando a cidade que escolheu para viver, conquistou vários títulos em competições
regionais, participando ativamente de rankings e torneios em clubes de Alumínio, Sorocaba e
São Roque, como o Clube Associação Atlética Alumínio (AAA) e o Grêmio União
Sanroquense (GUS), além de outras competições na região de Sorocaba e Itapetininga, e
uma inédita participação com o tênis nos Jogos Regionais do Estado de São Paulo de 2025.

Títulos:
Campeão em várias competições amadoras de futebol de campo, futebol de areia e futsal,
destacando o hexacampeão de futebol de campo no Campeonato Interno da CBA.
No atletismo sagrou-se Campeão na prova de revezamento 4x100 metros rasos Fase
Regional no JOIS 2013 em Itapetininga-SP e um inédito 2º lugar na prova de revezamento
4x100 rasos na fase Estadual do JOIS 2013 em Piracicaba-SP.

Campeão várias vezes na sua categoria nas provas de rua na cidade de Alumínio-SP, e
representou a cidade em várias corridas no Estado de São Paulo.
No tênis, Bicampeão em 2 torneios da AAA em 2019 na Associação Atlética Alumínio.
Campeão do Ranking Vó Bia 2022 e Tetracampeão do Torneio Etapa na Academia do Julinho
Lessa em 2022 em São Roque-SP.

Campeão do torneio de Tênis Unimed Tony Widjaja 2023 em São Roque-SP.
Campeão do Ranking de Tênis GUS 2024 e Campeão do Torneio de Tênis de Inverno GUS
2024, Finalista no torneio de Tênis ATP Finals GUS 2024, e eleito "Destaque do Ano 2024" no
Grêmio União Sanroquense em São Roque-SP.

Tetracampeão do Ranking de Tênis AAA (2022, 2023, 2024 e 2025) nas quatro edições
realizadas até o momento, e Tricampeão do torneio ATP Finals AAA (2022, 2024 e 2025) na
Associação Atlética Alumínio.

Faz parte da atual Gestão da Associação Atlética Alumínio, e auxilia na organização de
torneios no Clube Associação Atlética Alumínio e, atualmente, expandiu sua paixão para a
área de ensino, atuando também como coach de tênis há mais de 1,5 anos, em uma parceria
com as pioneiras Manuela e a Mariana, suas dedicadas e talentosas alunas. Gratidão e
evolução contínua em um esporte que desenvolve a parte física, mental, técnica e,
principalmente, a cultural, prevalecendo o respeito e o espírito esportivo.

Orgulhoso e grato por fazer parte dessa cidade, que faz parte do meu crescimento pessoal e
profissional.

Já me considero Aluminense de coração.

Diante do exposto manifestamos MOÇÃO DE APLAUSO ao atleta Marcio Nazaré
Guimarães, pelo empenho e dedicação ao esporte.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

          Fica a Moção a disposição dos senhores vereadores que acharem por bem co-
assinar o documento no intuito de enobrecer esta singela homenagem prestada.

      Sala de Sessões, “Plenário Vereador Orlando Silva”, 15 de janeiro de 2026.

                  Paulinho Bola                                                                                  Sara Lima
                      Vereador                                                                                         Vereador

_____
                  Leo Pistila                                                                                           Eduardo
                  Vereador                                                                                            Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 33CE07JSHE4V587M
		2026-01-15T14:41:24-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2026-01-15T14:41:24-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2026-01-15T14:41:24-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2026-01-15T14:46:21-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2026-01-15T14:46:21-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2026-01-15T14:46:21-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2026-01-15T14:47:50-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2026-01-15T14:47:50-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2026-01-15T14:47:50-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2026-01-15T15:19:09-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2026-01-15T15:19:09-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2026-01-15T15:19:09-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura